VLADISLAVS PRIMVS

Poloniæ ethnarcha.

PVlso fratre commendatur gubernatio fratri Vladislao, titulus tamen regis illi non tribuitur, repugnantibus Episcopis, qui tunc exemplo sui Pontificis, & Episcoporum Germaniæ, summam sibi in regno vendicabant autoritatem: nec placari poterant propter cædem Stanislai, nisi iniurias suas cum malo publico vlciscerentur,

Ethnarchæ Poloniæ.

tur. Nam cum amplius ducentis annis nullus esset Rex in Polonia, & Principes ipsi inter se dissiderent, nec magna eorum esset autoritas, regnum miserabiliter à Scythis, Moschis & intestinis bellis fuit laceratum. Fuit autem consuetudo, vni ex Principibus tribuere summam autoritatem in regno, cui alij parerent: cum ipsis nominant Monarcham incommodè, nos eum Ethnarcham nuncupabimus.

Initium gubernationis Vladislai incidit in annum Christi 1082. Nupta fuit illi Judith filia ducis Bohemiæ. Fuit Princeps bonus & quietus, qui bella sua in primis confecit per legatos, fermè sicut Iustinianus. Gessit diuturnum bellum, & vario cum euentu cum Prutenis & Pomeranis. Ita autem tunc creuerat superstítio, ut Princeps vota ficeret pro suscipienda mascula prole D. Egidio in Gallia, ad cuius Monasterium missa est splendida legatio cum munib⁹. Iam enim cura pietatis penè tota relegabatur ad monachos, vnde & paulò post diuersa examina monachorum prodierunt.

Cum in Pomerania bellum non satis esset prospèrum, persuasum est Polonis, puniri milites diuinitus, quod tempore quadragésimæ soliti essent vesci lacticinijs. Mortua Regina etiam Bohemiæ cum bellum suscitatum est, & sunt concitati Bohemi in Polonos ab Henrico Quarto Imperatore, qui anno 1086. Vratislao Principi Bohemorum, Moguntiæ in conuentu Imperij, tribuit nomen & dignitatem regiam, & simul adiudicauit illi Morauiam, tanquam Prouinciam regni, fecitq; illi potestatem, ut Silesiam, Lusatiam & totam Polonię ad se traduceret: cuius concessionis causam nul-
lam aliam reperio, quam quod Cæsar querebatur, Imperio non ex-
olui pensiones constitutas & promissas recens suo Patri à Casimiro
Monacho: deinde quod Vratislai fidei opera vtehatur in bello
ciuili contra Saxones.

Narratur expresse, hanc partem Silesiæ, quæ nominatur inferior, tunc ex diuturna pace bene cultam crudeliter à Bohemis fuisse direptam & vastatam. Anno 1094. tamen translatum est bellum in Morauiam, ibiq; qua ratione sit sedatum, victoria, an verò, ut aliqui volunt, pretio, non satis constat. Nec multò post ciuilia bella exercuerunt Polonię. Suscepserat Vladlaus filium nothum, Sbigneum, animi, vt appareat, quidem generosi, sed turbulenti, nimisq; ambitiosi: sed eum, cum legitimū haberet ex Iuditha vxore Boleslaum bonæ indolis Principem, ablegarat in Saxoniam, vt ibi viueret in Monasterio. Interea in aula ex successu militiæ creuerat quidam Palatinus Cracouensis, Secechus: is, sicut in rebus secundis homines raro manent modesti, abusus sua fortuna & gratia apud Principem, multos ex nobilitate & plebe iniustè afflixit: ita vt plurimi etiam potentes viri in voluntarium exilium in Bohemiam proficiserentur. Exules tandem instigati à Bohemis, Sbigneum cum aliqua manu Germanorum, Monasterio eductum, ad se accersunt, atq; ipso duce petunt Silesiam.

Vratislaus
Bohemie
Princeps ora-
natur digni-
tate regia,
illiq; adiudic-
atur Silesia.

Sbigneus mo-
uet bellū con-
tra patrem.

Secechus sua
perbus auli-
cus.

Solebant vero tunc Principes Poloni in Silesiam collocare gubernatorem, qui sedem suam habebat Vratislauiae: is tunc erat quidam comes, quem nominant Magnum, illi intercedebant ini-
micitiæ cum Sececho. Sbigneus igitur cum exulibus accedens ad Vratislauiam nunciat gubernatori, se non venire ut hostem patris
sui, sed ut frangerent tyrannidem Secechi, qui sese & totum re-
gnum per vim opprimeret, contra quem auxilia à Silesijs pterent.
Etiam ordinibus Prouinciæ grauis erat superbum illius aulici re-
gnum, ideo recipitur Sbigneus in arcem.

Vratislavia
defendit exu-
les contra
Principem.

Secechus ejus-
citur in exi-
lium.

Vladislaus pater, missa legatione, mandat Vratislauiensibus,
vt Sbigneum ejciant: sed illi profitentur, nunquam sese discessisse à
fide Principis, sed orare tantum, ut exules, homines honestos, non
sinat ita crudeliter opprimi. Sed Princeps cum exercitu ad urbem
accedit: ibi cum populus, præeunte Episcopo Ziroslao, ipsi pro-
dijsset obuiam, & supplex veniam petijsset, rediit cum illis in gra-
tiam. Sbigneus autem metuens iram patris, iam in Pomeraniam
fugerat, ubi tandem prælio victus & captus est à patre. Non mul-
to post tamen Vladislaus bonus pater, exoratus precibus Archie-
scopi, Sbigneum non solum recepit in gratiam, sed eum etiam fi-
lio legitimo Boleslao, in adeunda hæreditate exæquauit. Isti duo
deinde filij Principis Vratislauiae inierunt consilium in Secechum,
illiscq; annitentibus pellitur in exilium, amissa pristina dignitate &
loco.

Talis fuit exitus illius aulici, qualis apud Tiberium Seiani, &
multorum aliorum, qui sua fortuna & potentia abutuntur ad
vælv, & oppressionem infirmorum. Eadem ætate Bohemi rursus
aggressi sunt Silesiam, & ad Vratislauiam usque processerunt, tan-
dem, ut haberent stabilem receptum, Camenzium arcem ad ripam
Nissæ, ubi postea Cœnobium constructum est, munierunt: illam
tamen paucis annis post rex Bohemicus nepoti suo ex sorore Bo-
leslao, filio Vladislai, restituit.

Intulit etiam Moschis bellum per filium Boleslaum, fœlici
cum euentu: sed fermè Polonis semper satis fuit, si Moschos po-
tuerunt arcere à suis finibus. Nam raro eos longius prosecuti sunt.
Moritur Vladislaus 1102. anno.

BOLESLAVS TERTIVS, DISTORTVS.

Boleslaus ter-
tius fuit fœlix
bellator.

NON habuit Polonia Principem, qui fuerit acrior & fœlicior
præliator, quam iste Boleslaus: & quidem, et si naturæ boni-
tas & generositas magna fuit, videntur fuisse in ipso impetus ni-
mis calidi, cum passim omnes vicinos in se irritaret: Nec tamen
plurimis

plurimis & maximis victorijs aliud profecit, quam vt sua tue
retur.

Adortus est initio Bohemos, & Morauiam fermè totam va-
stavit. Deinde instaurauit bellum Pomeranicum, & in hac histo-
ria primum fit mentio Glogouiæ. Narrat enim Duglossus, Bo-
leslaum, ut Pomeranos deluderet, collegisse exercitum Glogouiæ,
præ se ferens expeditionem Bohemicam, sed inde subito mouit in
Pomeraniam. Fuit ἐφορώδης, ita vt cum paucis familiaribus
non dubitaret inuadere iustum exercitum Pomeranorum.

Cum prospiceret bellum Bohemicum futurum esse grauius,
pleraque loca oportuna in Silesia munijt. Exordia igitur mul-
torum oppidorum & arcium in hoc tempus incident. Non multò
post immiscuit se bello Hungarico. Henricus enim Quintus
Imperator iustas causas irarum habebat aduersus Colomannum
Regem Hungariæ, qui fratrem regno expulerat, & milites Chri-
stianos, qui ad Godefridum Bilineum, Imperatorem expeditio-
nis Asiaticæ contra Sarracenos & Turcos, per Hungariam iter fa-
ciebant, passus erat violari & deleri.

Regi Hungariæ misit auxilia Boleslaus, & dum in castris
Cæsaris esset Princeps Bohemiæ Suantopultus ipse interea Bohe-
miam deprædatus est. In Hungaria nihil effectum est. Nam Rex
cum Cæsare amicè transgit. Post hoc bellum Boleslaus fratrem ^{Sbigneus de-}
Sbigneum, cui pater Masouiam, & vt aliqui scribunt, Poloniam ^{nud exulat.}
maiorem etiam dederat, insimulauit proditionis, eumq; ex regno
excussit. Rursus igitur infœlix Sbigneus exulatum in Bohemiam
concessit.

Anno 1109. exarsit bellum Germanicum cum Cæsare Hen-
rico Quinto. Illud cum describatur à scriptoribus Polonis mi-
rabili cum splendore virtutis Polonicæ, recitabo primum histo-
riam ex ipsorum Chronicis, deinde indicabo, quid de eo bello ^{Boleslai tertij}
^{bellum cum}
^{Henrico quinto}
^{to Cæsare.}
Germanici scriptores vicini illi seculo, atq; etiam vetusti annales
Polonici annotauerint.

Irascebatur Henricus Cæsar Boleslao propter auxilia missa
ab eo Regi Hungarico, & propter deuastatam Bohemiam, præ-
terea Sbigneus exul assiduis precibus opem à Cæsare implorabat. ^{Henrici Quin-}
^{ti Imperatoris}
^{expeditio in}
^{Poloniam.}
Henricus collecto exercitu, quem sequebatur Suantopultus Bo-
hemorum Princeps cum suis copijs, & Sbigneus cum exilibus, ^{Libusium op-}
Silesiam, quæ tunc Poloniæ parebat, ingreditur. Libusium oppi- ^{pidum capi-}
dum limitaneum cepit, & illud, pro fœlici belli auspicio donauit ^{tur ab Henr.}
Archiepiscopo Magdeburgensi. Deinde accedens ad Viadrum ^{co Quinto.}
adoritur Bythoniam, quæ habebat arcem tunc munitam, hodie ^{Bythonia fru-}
vero illa diruta est, & oppidum in alium locum translatum, ea vero ^{stra oppugna-}
à præsidio Polonico fortiter defensa est, ita vt Imperator non sine ^{tur ab Henr.}
clade castra inde mouerit. ^{co Quinto.}

Postea

Postea scribit Duglossus, Cæsarem in hac vicinia occupasse oppidum Recenum, quod diu ante in memoria hominum esse deſiit. Deinde adortus est Glogouiam. Fuit autem ipsi difficile ſuperare flumen Oderæ, cum ripam aduersam ad urbem Boleslai copiæ tuerentur. Cæſar tamen nouo vado inuento non procul ab urbe, die S. Bartholemæi ante meridiem, dum populus aſtat missæ theatricæ, exercitum in alteram ripam traduxit, & multos ex agmine Boleslai incautos oppreſſit, magna tamen copiarum pars in urbe euasit. Deinde instituit oppugnationem urbis Glogouæ, quam tunc ſcribunt fuſſe frequentem, ſed parum munitam, quod muri ex vetuſtate eſſent collapſi.

Glogouia op-
pugnatur ab
Henrico
Quinto.

de Freimhennium in cursum pag. 173. Oppidani petierunt à Cæſare inducias quinqꝫ dierum, ut Principi poſſent significare de ſua conditione, & promiferunt, ſi iſlis intra illud tempus præſto non eſſet, ſeſe dedituros urbem, Et, Cæſare hoc postulante, præcipuorum ciuium & nobilium filios miserunt in caſtra pro obſidibus. Interea iſli reficiunt muros: Boleslaus nunciauit Glogouienſibus, fortiter agerent in defenſione patriæ, ſe iſlis affuturum in tempore: ſi tamen, quod adhuc expectaret auxilia Hungarica & Ruthenica, intra quintum diem non veniret, ne propterea Cæſarem reciperen: ſed potius liberorum obſidum necem excidio patriæ anteferrent: ſi fecus facerent, ſe iſlos finito bello cum suis regno eleeturum.

Glogouia ſu-
ſinet impe-
tas Henrici
Quinti.

Glogouia fuit
cara Polonis.

Obtemperarunt ciues ſuo principi: Cæſar iratus terribilem instituit oppugnationem: & tandem, ut obſeffos acerrimè ſeſe defendantes flechteret, obſides ſenatorum & nobilium liberos machinis alligatos telis ſuorum obiecit. Non pepercerunt hi ciues, ſed extrema quæqꝫ ſubeuntes hostem reſciunt. Cæſar tandem ſuos reducit in caſtra, amiffis multis fortibus viris: ex quibus nobiles Germani domum remiſſi ſunt, Bohemi vero in campis ad Glogouiam ſepulti. Ciuitas Glogouienſis propter hanc fidem & conſtantiam erga Polonos multis ſeculis poſt ſemper genti illi fuit cara.

Suantopultus
Princeps Bo-
hemorum in-
terficitur in
tentorio Hen-
rici.

Interea Boleslaus auctus accessione nouorum auxiliorum, ex diuersis partibus ſeſe Cæſari oſtendit, & ſubitis incuſionibus ita eum retinuit, ut nunquam vniuersum exercitum moenibus urbis poſſet admouere. Cogitauit etiam, quomodo Cæſari detraheret auxilia Bohemica, quæ ſciebat eſſe robur in exercitu. Suantopulto igitur ſubornat percuſſorem, qui ſub ſpecie trans fugæ Princepem in caſtris, & quidem in tentorio Cæſaris, haſta transfixum occidit die Septembris 21. Sicarius, conſcenſo equo fugit, & aliquot qui iſlum perſequabantur vulneratis, euasit ad ſuum Principem. Bohemi territi morte ſui Ducis, & metu bellī domestici, dilapsi ſunt, & vna cum illis Sbigneus, qui erat inuifus Imperatori, eō quod Poloni nihil ad iſlum ſeſe commouerent. Imperatori placuit relinquentiam eſſe Glogouiam: prius tamen in caſtra veneſunt legati Polonorum petentes pacem.

Cæſar

Cæsar re deliberata, illis respondet, daturum se pacem Boleslao, si velit exoluere pensionem, quam deberet Imperio, & Sbigneo suum patrimonium reddere. Illi respondent, nunquam Polonus ignobilem toleraturos seruitutem, nec Sbigneo homini infido amplius habituros fidem. Cæsar multa locutus de potentia imperij, thesauros suos, magnam vim auri & argenti illis ostendit: ut viderent paratos esse neruos belli. Ibi vnu ex legatis, annulum aureum digito detractum ad reliquum cumulum auri adiecit, cum his verbis: lungatur aurum auro. Cæsar nihil offensus ea proteruitate, et si intelligeret, sese contemni, respondit nostra lingua, Habdanci/ quæ verba à Polonis diligenter obseruata sunt, & universa familia deinde nobilitatis illius ita appellata est. Nominantur enim Habdanci.

Cæsar discedens Gloglouia, deflexit Vratislauiam versus, eam etiam tentaturus. In itinere Boleslaus confirmatis auxilijs socrorum subinde carpebat extremum agmen Cæsaris, nec die nec nocte requiem illis concedens: tandem, cum exercitum Cæsaris multis paruis prælijs, discessione Bohemorum, & ex contagij viseret esse factum imbecilliorem, cum eo iusta acie non procul à Vratislauia conflixit.

Fuit acerrima pugna, & dubio cum euentu, sed Silesij ex insidijs adorti medium aciem Cæsaris, ordines turbarunt, & fecerunt inclinationem prælij, ita vt Cæsariani effusa fuga dilaberentur: Ipse etiam Cæsar abiectis ornamentis ægrè euasit. Parta victoria Polonorum cadauera sepulta sunt, sed Germanorum bestijs discerpenda relicta sunt.

Post paucos igitur dies, cum numerosi greges canum eo vnde accurrerent, & tanta eorum esset rabies, vt viatores tutò lo- cum illum prætergredi non possent: multi enim à canibus lacabantur, in vtracq; lingua campus ille caninus dicitur, Hundsfeldt. Hæc referuntur in Chronicis Polonicis.

Etsi autem nequaquam gloriæ nostrorum maiorum inuidemus: tamen in historia veritatem inquirere necesse est. Inuenio igitur dissentientes ab hac narratione Duglossi, non solum Germanicos scriptores, verum etiam annales vetustiores ipsorum Polonorum.

Atq; vt taceam cæteros, historicus grauis & prudens Abbas Vrspergensis, qui illam ætatem attigit, de his rebus talia scribit. Post hæc ad Polonos gentem longinquam, mouit exercitum: multoq; ibi atq; diutino desudans labore, diu negatum à terra illa tributi exegit debitum. Existimare igitur possumus, concurrisse causas belli plures, inter quas tamen hæc fuit præcipua, quod Poloni pensionem constitutam sub Ottone, & renouatam sub Casimiro Monacho negarent.

Etsi

Habdancorum Vide Negeba
nobilium facta Histor. Polon.
milia in Poa pag. 154.
tonia.

Boleslaus ter-
tius magno
prælio uincit
Henricum.

Historici Ger-
mani à Polonis
dissentiantur.

Etsi vero seriem vniuersi belli non describit Vrspergensis, tam
exitum tandem Cæsari fuisse fœlicem significat. Illius magnæ
cladis ad Vratislauiam, quæ penè similis fuit Cannensi, nostri non
meminerunt. Aliqui ex Germanis memoriae prodiderunt, ipsum
Boleslaum à Cæsare prælio superatum & captum esse. Verum, si-
cūt hoc ex certis rationibus credibile non est, ita maximè verisimi-
lis est narratio vetustorum annalium manuscriptorum, vbi tradis-
tur, Cæsarem ad Glogouiam accessisse, eamq; irrito conatu oppu-
gnasse: mouisse etiam ad Vratislauiam, sed exercitum à quotidia-
nis excursionibus Boleslai ita afflictum, vt Cæsar flecti se passus sit
Boleslaus ter-
tius reconciliatur Cæsari.

Glogouie
restitutio.

Boleslaum reuersum à Cæsare, reperio aliquandiu commo-
ratum esse Glogouiae, quam urbem quassatam priori bello resti-
tuit & ornauit. Hisce igitur annis nouam ætatem huius urbis coe-
pisse iudico: eamq; in alteram ripam Australem translatam esse, in
eaque paulo post erectum est Collegium Canonicorum, quod ur-
bi tamen non admodum fuit utile. Sed hæc legi poterunt suo
loco.

Anno 1111. rursus exarsit bellum Bohemicum. Nam cum
Boleslaus videret Cæsarem implicatum esse bello Italico contra
Pontifices, ipse inuasit Bohemiam ex veteri odio gentis, eamq; latif-
simè deuastauit. Sed retraxit eum bellum Prutenicum: ad quod
cum anno sequenti esset profectus, interea agmen quoddam præ-
dabundum à Sbigneo emissum Silesiam afflixit, quod tamen vir-
tute incolarum deletum est.

Sbigneus re-
nocatus ab ex-
ilio domi ne-
catur à fratre.

Vladislaus Bohemorum Princeps, fractus magnis cladibus,
pacem fecit, annoq; proximè sequenti, sicut conuenerat in conditio-
nibus pacis, Boleslaus fratrem Sbigneum reuocauit ab exilio.
Reuersus vero est domum ad necem. Nam cum proceres aulici
subinde occinerent Boleslao, Sbigneum nihil remittere de pristino
ingenio, eumq; domi grauiorem hostem futurum, mandante Prin-
cipe trucidatus est. Conflata ipsi dicitur esse hæc calamitas præci-
pue à factione Secechi.

Maximi Tyrij
apophthegma
de aulis.

Talia solent esse flabella crudelitatis & scelerum in aulis, à
quibus plus malorum, quam ab ipsis Principibus oritur. Ideo in
historia Romana recitatur dictum cuiusdam Maximi Tyrij, qui
pronunciauit, meliorem esse Rempub: & propè tutiorem, in qua
Princeps malus est, ea, in qua sunt amici Principis mali.

Ipse

Ipse Boleslaus ob admissum parricidium vehementer indo-
luit, neq; vnquam hoc conscientiæ vulnus ipsi satis coaluit; dum
vixit. 1121. nuptiæ celebratae sunt inter Vladislaum filium Boleslai
natu maximum, natum ex muliere Ruthenica, & Christinam fi-
liam Henrici Quinti magno cum splendore. 1124. Boleslao etiam
negotij quid fuit in Dania.

Vladislaus Se-
cundus dicit
Christinam fi-
liam Henrici
Quinti.

Alebat in aula sua iuuenem egregij spiritus Petrum Duuinum
Danum, qui autoritate & potentia in regno Danico creuerat. Illius
precibus expugnatus Boleslaus, misit classem in Daniam, quæ inde
auexit patrem Petri cum magnis opibus. Iste Petrus condidit
Monasterium S. Vincentij in suburbis Vratislauiensibus, in quod
collocauit Monachos Præmonstratenses, vt nominant, quod suc-
cessu temporis auctum est diuitijs ingentibus, & suum Abbatem,
si non pietatis, saltem luxus præmonstratorem egregie pauit. Illud fundatio mo-
metu belli Turcici, senatus Vratislauensis demolitus est. Monu- naasterij Vi-
menta fundationis monasterij Vicentini edita sunt anno 1139. sub centini Vra-
nomine filiorum Boleslai, cum pater recens decessisset. Necq; alia tslauiae.
extant vetustiora in nostra hac regione. Anno 1125. decessit
Henricus Quintus, cui successit Lotharius Saxo. Extremus actus
vitæ Boleslai fuit lugubris.

Celebre dictum est Pindari, bonam conscientiam suauem esse
nutriculam senectæ. Neque enim quantumuis florens fortuna ho- Boleslaus ter-
mini dulcis est, vbi conscientia est saucia. Contabuit verò Boles- tius extingui-
laus moestitia propter necem fratris Sbignei: nec vlla vera reme- tur animi moe-
dia in illa religionis caligine & corruptelis, anxiæ menti adhibe- rore.
bantur. Profudit opes suas liberalitate prodiga in collegia & mo-
nasteria, corpus suum macerabat vigilijs, inedia, laboribus seruili-
bus & sordidis, vestitu squallido & aspero. Tandem magna ex par-
te pedes & nudus quidem, habitu rustici hominis, ne agnosceretur,
iuit in Galliam ad S. Egidium, quem coluerat pater, rursus magna
pecunia effusa in Monachos & egentes. Fuit hoc 1129. Deinde
anno sequenti 1130. pedestri itinere inuisit sepulchrum S. Stephani Regis in Hungaria. Tertio adiit reliquias S. Adelberti Gnesnæ,
quæ tunc recens publicè erant propositæ multitudini. Boleslaus
ad ornamenta ipsius contulit octoginta libras auri, & gemmas
multas maximi pretij. Neque tamen sic sanari potuit saucius ani-
mus, ignarus veræ & viuificæ consolationis, quam monstrat vox
Euangelij. Neque solum sapientiam & animi vigorem amittunt
magni Principes, sed etiam fortunam, quod accidit Boleslao.

Anno 1133. proficiscitur ad bellum Hungaricum, vt reduce-
ret in regnum patrium nepotes suos ex foro, & cum metueret bel- Silesia graui-
lum Bohemicum, muniuit Vratislauiam præsidio, sed Bohemi ir- ter uastata &
rumpentes in Silesiam, plures quam trecentos vicos & pagos exus-
serunt, abducta ingenti præda. Boleslaus reuersus, valtauit ali-
quam

quam partem Morauiae. Bohemus, cum metueret se armis Polonorum futurum esse imparem, confugit ad Lotharium Cæsarem, is, ut testantur historiæ Germanicæ, minatus est bellum Boleslao, nisi & pensiones, quas à duodecim annis debebat imperio, exolueret, & Bohemiam relinquere intactam.

Boleslaus tertius petit pacem à Lothario Cæsare. Boleslaus iam senex, ideoq; minus animosus, & cum peteretur bello Moscouitico, ad Imperatorem profectus est Bambergam anno 1135. eum datis muneribus placauit, cum Bohemo pactus est inducias trium annorum, & paulò post etiam pacem fecit, quia accepit magnam cladem à Moschis, exercitu eius florentissimo pro pœnódum deleto, ipse vix ægrè ab ignobili milite seruatus evasit. Effudit omnes suas opes in redemptionem captiuorum, neq; tamen illæ satis fuerunt.

Moschi profligant Polonus. Palatino Cracouensi, qui fugæ autor fuit, reuersus domum, misit pellem leporis, colum & fusum, vt exprobraret ipsi timiditatem & animum muliebrem: Ille ex mœrore voluntario suspendio vitam finisse dicitur. Cum igitur ad priores dolores etiam iste accederet, Boleslaus ex melancholia mente errare coepit. Respuerat congressus & colloquia hominum, in solis locis seipsum excruciat: perinde vt de illo dicitur: Campis errabat Elæis, Ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans: Tandem lenta tabe consumtus est, posteaquam lecto totum annum fuisse affixus, adeptus finem vitæ, qualis contigit Bellerophonti, Aiaci, Herculi, & multis alijs præstantibus viris. Est enim hoc ~~mād~~ heroicum, quod nos etiam monet: nec eximiam sapientiam, nec florentem fortunam hominum sine Deo esse diuturnam.

Boleslaus tertius sepissime acie conflixit. Decessit anno 1139, cum Lotharius eum proximo anno ante antecessisset. Quanta fuerit huius Principis virtus & gloria, inde aestimetur, quod scribitur, quadragies septies eum iusta acie conflixisse, & semper fuisse victorem. Vixit annos 53. imperauit triginta sex. Temperamenti fuit medi inter sanguineum & melanocholicum, penè sicut Alexander magnus. Ideo similis ferè in ipso fuit ad præliandum ardor, & periculorum mortisq; contemtus.

Reliquit superstites filios quinque: Vladislaum, cui attribuit ditionem Cracouensem & Silesiam, cum summa autoritate, vt esset ethnarcha: Boleslao Crispo assignauit Masouiam & vicinas oras: Mieslao Poloniam maiorem: Henrico puero oram Lublinensem: præterit autem filium infantem Casimirum, natum paucis mensibus ante suum excessum: rogatus causam, respondit, currum gestari à quatuor rotis, sed suum Casimirum in medio currus sessurum, & tandem ad istum summam rerum peruenturum. Aetate huius Principis, Anno 1131. Sobieslaus Princeps Bohemorum, qui Lusatiae magnam partem occupauerat, instaurauit & muniuit celebrem urbem Gorlicium, quæ prius sæpe fuerat vastata.

*VLADISLAVS SECUNDVS
ethnarcha Princeps Silesiae.*

SVcessit patri ex testamento anno 1140. Fuit Princeps, vt ap-
paret, non malus, sed qui nec ingenio nec robore animi valebat.
Initio statim Bohemi vastarunt Silesiam, atq; ita patria nostra, inter
perpetua bella horum duorum regnum, fuit infelicitissima, quæ
semper primos i&ctus excipiebat. Bellum tamen hoc tunc cito desjt,
Principe Bohemorum mortuo.

Anno proximo post, cœpit dissidium intestinum inter fratres,
culpam huius rei Poloni transferunt in Christinam vxorem Vla-
dislai, filiam Henrici Quinti, cui tribuunt fastum intolerabilem,
ambitionem, avaritiam, & inprimis contemptum gentis Polonicæ.
Fuit quidem foemina nobilissima, cuius Proauus, Auus & Pater
imperauerant, & ipse Conradus Cæsar, qui fuit natus ex sorore
Henrici Quinti, propinquo gradu cognationis eam attingebat.
Hæc tanta claritas fortassis muliebri animo auxit spiritus: sed fuit
certè superbia & contumacia nobilitatis Polonicæ flagitiosa, quæ
& ipsam, & Cæsarem quoq; fastidiebat, & Vladislai patientia &
credulitate abutebatur.

Scribitur ex consilio Christinæ disputatum esse in conuentu
Polonico: esse è Republica, vt Provinciæ parerent vni Principi:
nam in illa dissipatione & dilaceratione Regni nihil posse geri sa-
lutare. Proceres regni monuerunt Vladisma, vt seruaret ordi-
nem institutum à Patre: inter quos præcipue liberas voces emitte-
bat Petrus Danus, cuius supra fecimus mentionem: is, cum antea in
odio esset apud Dominam propter iocum quendam scurrilem, tunc
etiam Principis animo ab ipso abalienato, creata est illi calamitas
ex gynecæo Principis. Historia digna est quæ obseruetur.

Fuerat Petrus comitatus Principem ad venationes, vbi cum
nox eos in sylvis oppressisset, in cespite parcè coenati sunt, & deinde
super vile stragulum sese proiecerunt. Ibi Princeps per iocum ap-
pellans Petrum, inquit: Amice, tua vxor hac nocte cum Abbe
Scrinensi longè melius cubat. Petrus, in quo fuit fastus magnus, vt
Principem rursus morderet, respondit: Fortassis Domine & tua
cum Dobiesso mollius quiescit. Erat autem Dobiessus nobilis
Germanus, quem Poloni oderant, & vulgo spargebant, parum ho-
nestam illi cum Domina esse familiaritatem. Hoc scomma petu-
lantius valdè vulnerauit pectus Principis, ad quem prius rumores
huius rei erant delati: tunc quidem tacuit, sed cum coniugi sollici-
tudinem suam exponeret, illa, sicut par est, graues in Petrum con-
cepit iras.

Ex occasione autem huius dissensionis, cum minus carus etiam
esset Principi, coniunx maritum Principem persuasit, vt eum ex

E ï vrbe

*Christina
coniunx Vla-
dislai accusa-
tur tanquam
fax belli ci-
uilis.*

*loci nigri &
scurrilis ex-
emplum.*

*vide sal. Mengs b. Hisp. Polon. pro
ygo.*

Petrus Danius
miserabiliter
mutilatur.

Petri Dani
mors &
mores.

Ant Aug pag 719.

vrbe Vratislauensi, vbi filiaæ suæ celebrabat nuptias, rapi curaret: cui deinde linguam & oculos execuit. Accidit hoc anno 1144. Fuit post hanc calamitatem superstes quinquennium, & cum mortuus esset, sepultus est Vratislauæ in monasterio S. Vincentij: Lapii sunt inscripti isti rythmi: Hic situs est Petrus, Maria coniuge fretus, Marmore splendente, patre Vuilhelmo peragente. Caluaria Petri adhuc conspecta est, cum cœnobium, anno 1529, euerteretur. Etsi poena fuit asperior, tamen exemplum est dicti illius: ἀχαλίνων σομάτων τέλος δυσυχία: & ipse Petrus dicitur fuisse autor malarum rerum apud Principes Polonorum: ideo, cum Romam adiisset ad expianda sua scelera, & iniunctum illi esset, ut septem tempora construeret, ipse ædificauit septuaginta septem, inter quæ Vratislauæ fuerunt hæc: Monasterium S. Vincentij, & S. Mariæ in arena: Item tempora ad S. Michaëlem, & S. Martinum: & tamen post illas ἐθελοδρομίας, & satisfactiones factas, Deus illi imposuit alia πενitētia seueriora: sicut scriptum est: Verbar omnia opera mea. Scio enim, quod non parcis delinquenti. Ista vero calamitas Petri irritauit Polonorum animos in Christianam quam maximè, & non desierunt nobiles inter fratres serere litigies, donec res erupit in manifestum bellum.

Vladislaus Se-
cundus diris
denouetur ab
Archiepisco-
po.

Obsedit Vladislaus fratres in vrbe Posnaniensi anno 1145. ibi Archiepiscopus Gnesnensis ex vrbe profectus est in castra Principis, & publicè est eum execratus, abiens etiam carpento suo euertit tentorium Principis: quod omen significauit euersionem regni. Ipse Princeps mira patientia omnia tulit, nec dixit nec fecit in Episcopum aliquid inclementius: quod signum est bonitatis naturæ in ipso.

Christina cum
parus liberis
ejectur in ex-
ilium.

Tandem, cum sui negligenter custodirent castra, & omnia circum ipsum plena essent præditionum & insidiarum, obfessi eru- perunt, & exercitum internecione deleuerunt. Ipse Vladislaus de- sertus ab omnibus suis, profectus est in Germaniam ad Conra- dum, petiturus ab ipso auxilia. Poloni Christinam coniugem Vladislai dominam ipsorum cum paruis liberis, nulla habita ratio- ne sexus & ætatis, eiecerunt. Sic sinistro quodam fato, connubia Principum Polonorum cum Cæsaribus Germanicis sæpe fuerunt infelicia.

B O L E S L A V S Q V A R T V S C R I S P V S.

Conradus Cæ-
sar minatur
bellum Polo-
nis.

Reatus est Ethnarcha pulso fratre anno 1146. Fuit Princeps bonus & fortis, sed, vt appareat, tenax offensionum, & vafer. Magno studio apud ipsum contendebat Conradus Suevus Cæsar, vt restitueret fratrem cum coniuge & liberis, sed frustra. Ideo anno

anno 1147 Conradus Polonis minatus est bellum, sed cum Poni, præsertim distracti in plures Dominos, vrgerentur bello Moscouitico, promiserunt se futuros esse in potestate Cæsaris, & parituros iuri.

Cæsar, persuadente S. Bernhardo, profectus est in Asiam: vnde tamen re non bene gesta rediit, vno prælio non magno fudit copias Turcicas, sed perfidia Græcorum, optima consilia retardata sunt. Anno 1148. electus est in Episcopum Vratislauensem nobilis Polonus Valtherus, is, cum Silesia ea ætate subinde excoleretur, etiam suum collegium emendauit: templum Cathedrale ex lapide construxit, & instituit ritus in Ceremonijs & vestitu, quas attulisse dicitur Lugduno ex Gallia. Multa vero necessitudo nostræ genti cum Gallia olim intercessit: quia Luteciæ & alibi, opera Caroli magni, & successorum, studia erant excitata, & erant meliora quam in Italia.

Valtherus Episcopus Vratislauensis.

Anno 1149. Conradus Cæsar conatus est reducere Vladislauum exulem. Boleslaus vir callidus excursionibus repentinis interclusit Cæsari comeatum, & tandem cum ad Viadrum, qui tunc valde aqua intumuerat, castra haberet, venit ad Cæsarem cum fratribus: ubi cum denuò causam se æquo iudicio Cæsaris permisimus sponderet, Cæsar, qui erat ingenio non solum placido, verum etiam simplici, promisit illi pacem, & reduxit exercitum, neque tamen à Boleslao conditiones impletæ sunt.

Hoc loco & illud annotare volui, magno consensu historiæ corum traditum esse, anno Christi 1151. adhuc superstitem fuisse in Gallia virum nobilem, qui fuerat armiger Caroli magni, & nominabatur Iohannes de temporibus. Vixit annos 372. Anno 1152 paulò ante mortem Conradi, Vladislaus impetravit à Cæsare exiguas copias militum, quibus adortus est Silesiam, & vexauit præcipue oram Vratislauensem, construxit etiam duas arces in Silesia Niemicum & Grodisium, quas etsi præsidio muniuerat, tamen à Boleslao occupatae sunt.

Eadem ætate Principes Germaniæ, populos Sclavorum in Misnia & ad littus Balthicum, valde afflixerunt & deleuerunt: tum quod essent immorigeri suis Principibus, tum odio gentis Polonicae, quæ videbatur crudeliter agere cum genero, filia & nepotibus Henrici Quinti: In locum illorum accersuerunt nouos colonos ex Saxonia & Belgico.

Successerat Cœnrado Fridericus Barbarossa, vir acer & impatiens iniuriarum, & amantissimus patriæ. Is primis annis Imperij sui pacauit intestinos motus Germaniæ: deinde ingressus est Italiam, in qua tunc motus Mediolanensem, potius autoritate quam armis compescuit: neque, vt falso à parasitis Pontificijs deformatur, Italiam turbauit aut iniurius fuit Pontificibus.

Cum autem reuersus esset in Germaniam, & conuentum Principum conuocasset Herbipolin, Vladislaus exul, quem tunc alebant redditus aliqui donati ipsi à Conrado, cum tribus filijs adolescentulis, supplex factus est Imperatori, & petiuit opem contra iniurias Polonorum. Fridericum, sua sponte, sicut fuit in eo animus excensus, incensum hortabantur Principes Germani, ne Imperij & propinquorum suorum miseras negligeret.

Fridericus Barbarossa expeditio in Polonię. Etsi igitur stulti motus Mediolanensem eum reuocabant in Italiam: tamen prius bellum in Polonos decreuit. Missis vero legatis in Polonię, iubebat vt aut Vladislaum cum filijs restituerent, Imperio soluerent tributum, aut expectarent bellum. Ipse, cum Poloni in sententia persisterent, hyemem in apparatu belli consumsit.

Anno proximo 1158. cum magno & firmo exercitu, quem etiam sequebantur Bohemi, in fines Polonię progressus est. Boleslaus etiam in illo diuturno metu belli Germanici magnas contraxerat copias, & habebat auxilia vicinarnm gentium valida: tamen ratus sese imparem futurum robori Germanico, Silesiam ultra Viadrum miserabiliter exauit: vt ita hosti copiam comeatum præcideret: Conflagrarunt tunc Bythonia, Glogouia, & alia bona oppida, incensa à suis.

Fridericus Viadrum 22. Augusti nemine prohibente transit, vagatur impunè in agris Posnaniensibus & Vratislauiensibus: neque Boleslaus, qui interdum ex insidijs sese ostendebant, Cæsari audebat se opponere. Exercitum quidem Cæsaris ex malo victu, & inopia rerum necessiarum, inuasit morbus contagiosus, præsternit dissentericus: ipse tamen, vt vir heroicus, nihil de ardore suo remittebat. Ibi Principes fratres metuentes suis Provincijs, imperata potestate adeundi Cæsarem per Bohemum, profecti sunt in castra Cæsaris, & supplices ad genua ipsius prostrati, veniam & pacem petierunt.

Fridericus Barbarossa recipit in gratiam Principes Poloniae supplices. Fridericus, vt consuleret honori Imperij, coëgit Boleslaum primum iuramento sese purgare, quod non ad contumeliam Imperij, sed alijs de causis fratrem eiecisset. Deinde Fridericus, sicut generosi animi sunt placabiles, & quia eum reuocabat Italia, largitus est Boleslao pacem his conditionibus.

Restituat fratrem, & de damnis ipsi illatis, respondeat iure & legibus Magdeburgi: Imperatori mulctæ nomine soluat 2000. libras argenti: Principibus, qui Cæsari militarunt, libras 1000: Aliis ipsius 200. Coniugi vero Cæsaris 20. libras auri: Postremo, Imperatori, proficiscenti ad bellum Italicum, suo sumtu mittat in auxilium trecentos equites. His conditionibus, quamuis durissimis, transegit Boleslaus, adductus metu extremorum malorum: Fidem tamen deinde in eo fuisse desiderata multi scribunt.

Vt autem firmior esset pax, Mieslao Principi Polonię maioris, Boleslai fratri, despousata est Adelheidis neptis Cæsaris ex sorore,

Anno

Vladislaus Se-
cundus mori-
tur in exilio
cum coniuge.

Anno 1159. Vladislaus post exilium tredecim annorum, redditum in patriam parauit, sed in ipso apparatu, seu morbo seu veneno à fratribus dato, vt aliqui scribunt, extinguitur: sepultus est Aldeburgi, vbi etiam Christina vxor consenuit, quæ nunquam amplius Poloniæ appetiuit.

Vladislaus reliquit tres filios superstites: Boleslaum, qui dicitur Procerus: Mieslaum, & Conradum, cui tribuerunt cognomen à gracilitate crurum, eum pater curauit educari in studijs ab Abbe Fuldensi: Quia erat valetudine imbecilli. Mortuo patre, Principes Poloni, nepotes orphanos, etiam contra pacta, non receperunt: ideo Boleslaus, qui erat iuuenis egregius, secutus est Cæsarrem ad bellum Italicum, & in obsidione Mediolanensi, ex prouocatione dimicauit cum equite Longobardo, staturæ & roboris va- stillissimi, quem superatum occidit.

Eo in bello etiam Fridericus salutauit Vladislaum, Bohemorum Principem, Regem, cum nomen hoc, à sexaginta annis usq; Principes Bohemi non usurpassent: loco Aquilæ nigræ, attribuit ipsi pro insigni album Leonem cum cauda bifurcata. Fridericus igitur, capto & tandem delecto Mediolano, reuersus in Germaniam anno 1163. Princibus Poloniæ serio mandauit, vt secundum pacta, nepotibus patrimonium suum redderent.

Cum autem Cæsar grauissimo bello implicaretur, fraude & scelere Alexandri Pontificis, ita vt filij Vladislai ab eo non possent sperare opem, transegerunt cum patruis, vt omissa Polonia minori, contenti essent ea prouincia, quæ Silesiæ nomine censembarunt.

Facta est igitur diuisio Silesiæ inter Principes adolescentes hoc modo: Boleslao Procero assignata est Regio Vratislauiensis, cum illa vicinia, quæ fermè est umbilicus Silesiæ: Ducatus autem Silesiæ superioris, versus Morauiam & Cracouiam, vt Ratiborensem, Opoliensem, Teschinensem obtinuit Mieslaus: Partem Silesiæ inferioris vicinam Poloniæ maiori, & Marchiæ, accepit Conradus, qui sedem suam fixit Glogouiæ. De Lusatia utraq; certatum est vario euentu. Manserunt oppida quædam in potestate Principum Silesiæ, aliam partem transtulerunt ad se Marchiones Misnenses, & deinde totam eam occuparunt Bohemi.

Ab hac igitur stirpe Regia Polonorū descendunt Principes Silesiæ, quorum adhuc aliqui sunt superstites, vt suo loco dicemus, & Silesia prius afflita & exhausta perpetuis vastationibus bellicis hoc tempore cœpit respirare & coli.

Quidam ex scriptoribus Polonicis referunt, non multo ante hanc ætatem fuisse natum nomen Silesiæ, & fingunt huic Eymon, quod dicti sint Silesij, quasi Slezaci, id est, conuenæ: quia à Sbigneo notho primum, deinde ab his Principibus ducti sint varij & dissimiles populi in hanc regionem, Saxones, Bohemi & alij. Verum cum multa repugnant, ego non assentior: sed simpliciter

E iiiij puto,

Silesia accepit
colonos ex
Germania.

puto, repetitam esse veterem appellationem Lygiorum & Elysiōrum. Nam et si veteres Lygiū oppressi sunt à Sclauis, qui Imperium & linguam suam in hæc loca propagarunt: tamen consentaneum est, mansisse aliqua vetera nomina, quæ postea in usum reuocata sunt. Colonos ex Germania Principes hos, qui materna origine erant Germani, & cum Germanis multis vinculis amicitiae coniuncti, huc deduxisse certum est: Et extructæ sunt paulatim urbes, lingua & moribus Germanorum introductis. Posteaquam verò Silesia à regno Poloniæ auulsa est, sermo etiam Sclauicus penè ex toto vñā extinctus est.

Iniecerat Boleslaus nepotibus quasi compedes. Retinuerat enim sibi munitiones quasdam in Silesia oportunas: ut, ubi opus esset, eos continere posset in officio. Aegrè tulit hoc Boleslaus Procerus, quod tamen esset imbecillior, & instaret bellum Prutenicum, dissimulauit hoc.

*Silesij & Poloni profut-
gantur à Boleslao.*

Silesij igitur, coniuncti cum Polonis, mouerunt bellum in Prutenos, qui aspernabantur Imperium Polonorum, & simul religionem Christianam proiecerant. Sed exitus belli fuit funestus. Nam anno 1167. flos roboris Polonici à Prutenis trucidatus est, imperfecto Duce Henrico Lublinensi, fratre Boleslai, cuius avus maternus fuit Henricus Quartus Imperator. Regio ipsius attributa est Casimiro, qui fuit natu minimus inter filios Boleslai distorti.

*Boleslaus Cri-
spus uenit in
odium apud
suam gentem.*

Post biennium Principes Silesij pararunt bellum in Boleslaum Ethnarcham, propter veteres & recentes iniurias. Boleslaus Crispus, qui venerat in odium nobilitatis & populi, intercessione sacerdotum confecit cum illis pacem, præsidij suis ex tota Silesia deductis. Nec multò post nobilitas Cracouensis conata est Boleslaum Crispum deturbare ex imperio, & dignitatem transferre in Casimirum, cuius tamen modestia tanta fuit, ut conspirationi illorum nollet assentiri.

Anno deinde 1175. Boleslaus decepsit, reliquit superstitem unicum filium Lescum, qui est nominatus Albus: eique tutorem præfecit Casimirum fratrem.

M I E S L A V S S E N E X Ethnarcha.

NON magna fuit autoritas & potentia Principum Poloniæ, in illa regni distractione: ideo de illis multa dicere non est opus. Fuit hic Mieslaus natu maximus inter fratres, ideo dignitas gubernationis ipsi est commendata. Erat autem Princeps Poloniæ maioris & Pomeraniæ. Rexit hoc tempore Poloniā annos quatuor. Quod autem diceretur esse asper & immitis, conspiratione Episcoporum & nobilium ipsi adimitur gubernatio.

Accidit

Fridericus
Barbarossa
conculcatur
à Pontifice.

Accidit hoc anno 1177. quo Barbarossa, nouo & tyrannico exemplo, Pontifici Venetijs coactus est fieri supplex. Boleslaus Silesius fuit occupatus in excolenda & ornanda Silesia. Anno 1175. in monasterium Leubense, quo Casimirus olim collocauerat Beneficinos, adduxit ex coenobio Portensi Cistercienses: Quia amabat ordinem illum propter matrem, quæ in Porta fuit sepulta. Boleslaus etiam, ut referunt annales, munijt & amplificauit Lignicum & Lubenam.

Potest igitur existimari, oppida illa multò ante fuisse condita: neque alienum esse à veritate, nomen à veteribus Lygijs esse deducum. Mortuo etiam Conrado Glogouiensi, inferior Silesia peruenit ad Boleslaum. Casimirus Polonicus expleuit vaticinum patris Boleslai: renunciatus est enim ethnarcha Poloniæ. Fuit Princeps beneficus & humanus. Mieslaus senex, cum sese munijisset a finitate Principum Germanorum, molitus est bellum in fratrem: sed nihil impertravit à generis Germanis. Otto etiam filius ademit illi magnam Poloniæ maioris partem. Sub hoc Principe magna pars Pomeraniæ occupata est à Marchionibus Brandenburgensis: vnde postea sunt orti Duces Pomeraniæ, subditi Imperio.

Anno 1179. orta est dissensio inter fratres Principes Silesiæ, Boleslaum Procerum & Mieslaum Ratiboriensem, qui, vt credibile est, irascebatur fratri, quod ad se traduxisset Silesiam inferiorem mortuo Conrado. Occupata tunc esse scribitur Vratislauia à Mieslao: verum Casimirus ethnarcha mature dissidia inter ipsos sedauit: Et Mieslao, vt quiesceret, partem in territorio Cracoviensi attribuit.

Casimirus deinde emendauit statum Reipub: Polonicæ, & constitutis iustis & honestis legibus, sustulit barbaricos mores nobilium, qui rapiebant ex alieno, & saeuiebant in agricolas, & bona sacra. Has leges confirmauit Alexander Pontifex, & egit Polonis gratiam, quod sub Friderico Cæsare, semper ipsum agnouissent pro Papa.

Fuerunt deinde varij motus in Polonia: Mieslaus auxilijs Pomeranorum occupauit Poloniam maiorem, superato filio Ottone: Cum quo tamen deinde pacem fecit. Idem Mieslaus à nobilitate Poloniæ minoris, quæ ægre ferebat, à Casimiro coherceri licentiam ipsorum, reuocatur ad gubernationem, sed tamen paulò post rursus cessit Casimiro.

Anno deinde 1192. Principes Silesiæ vna cum Casimiro iuerunt ad bellum Prutenicum, & feliciter rem gesserunt. Biennio post moritur Casimirus Princeps pius & iustus. Talis fuit gubernatio illius temporis in Polonia, vt similis esset anarchiæ, & sternebatur paulatim via ad irruptiones Tartaricas, quæ gens paulò post, sicut accipiter ranam & murem præliaentes inter se, deglutiuit.

Præteriti

Lescus Albus
oppugnatur
à Silesijs.

Præteriti sunt, non solum Principes Silesiæ, qui adhuc erant in odio apud nobilitatem, verum etiam Mieslaus: & hoc fuit poëma Episcopi Cracouensis Fulconis, qui euexit Lescum Album, filium Boleslai Crispī, ut ipse consilia gubernationis regeret. Secutum est igitur ciuale bellum. Mieslaum senem iuuabant Silesij: sed is, non expectatis auxilijs Silesiorum, conflixit cum ductoribus Lesci, non procul à Cracouia.

In eo prælio vincitur, filius ipsius Boleslaus necatur, ipse accedit vulnus. Re iam perdita superueniunt Silesij, quos ducebant Mieslaus Ratiboriensis, & Iaroslau filius Boleslai proceri, illi instaurant prælium & Polonus pellunt. Non tamen longius procedunt, cum viderent se deseri à Mieslao sene & suis: ita post viatoriam Cadmæam vtracq; pars quiescit.

Anno 1197. memorabilis mutatio accidit in Ecclesijs harum Cœlibatus saepe in Polonia. Cardinalis enim Capuanus Petrus, missus à Pontifice cœlestino tertio, venit in Poloniam, & ex mandato Pontificio sanxit legem cœlibatus inter Sacerdotes in Polonia, diremit multa coniugia, & maritis vxores ademit: quæ tyrannis, non potuit fieri sine dolore multorum piorum hominum. In Bohemia legatus ille penè fuisset disceptus. Ita fermè centesimo anno, postquam Hildebrandus Pontifex Germanis iugum cœlibatus imposuit, coniugia Sacerdotum in Polonia prohibita suut. Nec ego de isto vulnere Ecclesiæ disputabo longius: sed cogitetur, quod impuritas illa, quæ hanc prohibitionem secuta est, fatales mutationes Europæ attraxerit, sicut scriptum est: Omnis anima, quæ fecerit abominationes has, delebitur. Neque etiam pñj in parte aduersa suis morbis & vitijs blandiri possunt.

Boleslaus Procerus oppugnatur à filio Episcopo.

Hisce annis in Silesia Iaroslau filius patrem Boleslaum est persecutus. Oderat is nouercam, & accusabat patrem, quod æquior esset filius ex ea natis, quam ipsi: Adiutus igitur à patruo Mileslao, duce Ratiboriensi, ita afflixit patrem, ut cogeretur ipsi cedere Vratislavia. Tandem patri est reconciliatus: qui ipsi tribuit territorium Nissense. Iste Iaroslau anno 1198. electus est in Episcopum Vratislauensem, & odio patris & fratris, patrimonium suum Nissam cum vicinis oppidis Ecclesiæ donauit. Sed propter ingratitudinem erga patrem dedit poenas. Mortuus est anno 1201. 23. Ianuarij, sepultus Vratislauia.

Boleslai Proceri mors & Epitaphium.

Boleslaus Procerus decepsit eodem anno, 6. Decembris, sepultus est in monasterio Leubensi. Dominatus est in Silesia annos 38. Habuit duas uxores, quarum prior fuit mulier Moscouitica Veneslaua, ex qua suscepit Iaroslauum Episcopum, & Boleslaum, qui mortuus est adolescens: præterea filiam Otiliam. Duxit deinde Adelheidem, quæ fuit soror coniugis Conradi Suevi. Ea peperit ipsi Henricum, qui nominatur Barbatus: Conradum, mortuum in adolescentia: Iohannem, qui educatus est apud auiam, & mortuus in

Boleslai Proceri liberi.

tuus in pueritia, sepelitur in porta, & Adelheidem nuptam Diopolido Marchioni Morauiæ.

Extinctis autem quatuor filijs ipso viuente, reliquit superstitem vnicum filium, & hæredem Henricum Barbatum. Hic Princeps præstans pietate & virtute, dignus est, ut grata memoria ipsius conseruetur. Fuit enim *imperatoris* Silesiæ, quam ornauit legibus & vribus. Sepulchro Boleslai sunt inscripti tales versiculi:

*Dux Boleslaus honor patriæ, virtute deinceps
Cui par nullus erit per regna Polonica princeps:
Conditur hoc loculo, locus à quo conditus iste
Dæmonis ara prius tua transit in atria Christe.*

H E N R I C V S B A R B A T V S P R I N-
ceps Silesiæ, postea etiam Poloniæ ethnarcha.

Mortuo patre adeptus est vniuersam Silesiam, excepta illa ora, quæ attingit Poloniam & Morauiam. Nam eam tenebant filii Mieslai. Coniugem habuit, fœminam sanctitate & bonitate vitæ præstantem, Heduigin, filiam ducis Meraniæ Carinthiæ & Istriæ. Soror Heduigis fuit Gerdrudis nupta Regi Hungariæ Andreæ, quæ peperit Elizabetham Thuringiacam: & præterea Belam, qui patri in regno successit, ex quo nata est Cunegundis, vxor Boleslai Pudici in Polonia: & ita in vna familia tres fœminæ, Heduigis, Elizabetha & Cunegundis, sunt inter sanctos numeratæ. Sed de stirpe hac postea plura dicemus.

Henricus exemplo patris studuit patriæ addere culturam: ad quam rem assiduè ipsi fuit hortatrix Heduigis coniunx, quæ, cum esset orta ex nobili stirpe Germanica, passim magnæ familie ex Germania in hanc regionem commigrarunt. Anno 1203. cœpit ædificare celebre collegium virginum, Trebnicij. Laboratum Trebnicense monasterium extruitur. est in hac ædificatione totos annos sedecim: ordo est Cisterciensis. Monasterium conditum est sub honore D. Bartholemæi, & virgines pellatio. huc translatæ sunt ex coenobio Bambergensi, ubi frater Heduigis erat Episcopus.

Locus iste electus est ex voto Principis, qui ibi periculoſe cum equo in voraginem coenosam fuerat collapsus. Nomen dicunt esse factum ex euentu. Nam cum Princeps structura iam perfecta interrogaret virgines, ecquid peterent amplius: nullius rei sese virgines responderunt egere, subiecit Princeps: Nominetur igitur Trebniz, id est, nullius rei egens. Attributi sunt Monasterio huic redditus pro alendis mille hominibus ex bonis dotalicij S. Heduigis: & dicuntur insumta in ædificationem, & alios usus, 40000. Ioachimicorum, ut nunc numeramus, quæ summa tunc grandis fuit.

Toto

Toto tempore ædificationis homines malefici, damnati ad mortem, missi sunt huc ex tota Prouincia, ut labore scelera sua expiarent. Interea dum Princeps & Domina occupati sunt in ornanda sua Prouincia, graues calamitates domesticæ eos oppresserunt.

Gerdrudis Regine Hungarice interitus. Anno enim 1213. in Hungaria Gerdrudis Regina, soror S. Hedwigis, miserabiliter à Barone quodam Hungarico imperfecta est. Accidit hoc 28. Septembris: & sunt de ea cæde dissimiles narrationes. Aliqui enim scribunt, fratrem Reginæ, qui sibi sumebat multum licentiæ, stuprasse illius Baronis coniugem, & ad hoc scelus habuisse adiutricem sororem Reginam. Aliqui autem narrant, Hungaros struxisse insidias vitæ Regis & Reginæ, quod putatur nimium euehere Germanos, præteritis Hungaris.

Calix ministerialis in Ecclesia Vratislaviensi. Illa Gerdrudis Ecclesiæ Vratislauiensi donauit auream coronam, qua ipsa fuerat ornata: eam collegium conflauit, & fieri inde curauit calicem, ad usus sacros, ex quo populus sanguinem Christi hauriebat in sancta cœna, quales passim in Germania ante ætatem synodi Constantiensis in vsu fuerunt, & sunt illa ætate nominati ministeriales. Eodem anno exarsit luctuosum bellum ciuale inter filios Henrici Barbati, Conradum & Henricum.

Suscepserat quidem ex coniuge Heduige tres filios, Boleslaum, Conradum & Henricum. Illis, cum essent adolescentes, pater, qui hortante coniuge Heduige ad exercitia pietatis sese conferebat, distribuerat Prouincias, ut ipso viuente assuefierent ad officia gubernationis.

Henrici Barbati filij excitant civile bellum. Boleslaum collocauerat in extremam oram Silesiæ inferioris, in ditionem Libusensem, quæ longè exurrebat in eam partem, quæ nunc est Marchia, & Lusatia inferior. Sed Boleslaus Princeps prodigus & negligens, magnam partem oræ illius Marchionis Brandenburgensi in perpetuum vendidit, & ipse paulò post cœlebs descessit, ut quidem Duglossus retulit. Conrado, qui patri caerior erat, attribuerat aliquam partem Silesiæ inferioris, Crosnam, Saganum, & Lusatiam superiorem: illiqz nupserat filia ducis Saxonie. Reliquam autem Silesiam assignabat Henrico, quem diligebat mater. Conradus erat ingenio turbulento, &oderat nobilitatem Germanicam, quæ erat apud fratrem & matrem, denunciauit fratri bellum, quod in hæreditate ab ipso esset defraudatus.

Augebant autem ipsi animum auxilia Polonorum, cum quibus sese solebat coniungere. Parentes cum magna sollicitudine & lacrymis conati sunt eum placare: sed cum viderent eum incitari suis furij, pater secessit Glogouiam, mater vero Nimpsecum. Fratres collectis copijs præliati sunt inter Lignicum & Goltpergam ad pagum, qui hodie etiam nominatur Ecclesia Russa. Ibi, post dimicam-

dimicationem atrocem, victoria mansit penes Henricum, cum Germanorum esset virtus in ea pugna eximia.

Conradus, amissio exercitu, fugit Glogouiam, ut pater ipsum contra fratrem tueretur. Ibi, cum post paucos dies in sylvas Bythomienses ad venationes esset profectus, memorabili Dei iudicio, punientis inobedientiam liberorum, propè pagum Tarnau ex equo prolapsus est, & ceruicibus fractis occubuit. Cadauer relatum est Trebnicum, & ibi à sorore Agneta, quæ fratrem tenerissime amabat, sepultum est. Mater Heduigis dicitur præuidisse ipsius interitum. Hoc vulnere domestico accepto, Henricus Barbatus ipse coepit rursus onera gubernationis subire.

Conradus filius Henrici Barbati extinguitur la pſu.

Anno 1217. Henricus Princeps sapiens, & æstimator prudens virium Polonicarum, quæ in illa Principum multitudine, & discordia erant imbecilles, Conrado Principi Masouensi, qui valde premebatur bello Prutenico, autor fuit, ut accerseret ordinem equestrem Teutonicorum, qui se nominant Marianos. Is ante annos viginti septem in Palæstina cœperat, cum adhuc Hierosolyma expugnata à Godefrido Bilonio in potestate Christianorum esset, & latè iam in Germaniam erat propagatus, fauente ipsis Friderico secundo Cæsare.

Prositebantur studium amplificandi religionem Christianam, & propagandi limites Imperij. Quibus in rebus multos annos utiliter Europæ seruierunt. Consilia autem Prutenica, primum vndeclimo anno post, euentum suum acceperunt, Polonis iam tum ab istis vicinis sibi metuentibus.

Memorabilis etiam est hic annus propter tyrannidem Archiepiscopi Gnesnensis, qui primùm hoc tempore multis sacerdotibus vxores, quas etiam post edictum Pontificium, editum ante annos viginti, retinebant, eripuit, & coëgit eos abiurare coniugium. Adeo recens est ille impurus coelibatus in his Provincijs.

Anno 1221. & triennio proximò post dicitur in omnibus his regionibus sœuisse fames & pestilentia atrocissima. Eodem tempore quidam Nicolaus, homo nobilis, qui fuit Canonicus Vratislaviensis & Cancellarius Henrici Barbati, imitatus pietatem sui Principis, & multorum aliorum, qui tunc quasi certabant inter se in condendis Monasterijs, prædia sua, quæ habebat ditissima, legavit ad cultum diuinum, & extruxit coenobium amplum, quod de nomine sui Principis appellauit Henrichouium. Tandem cum sibi nondum satisfaceret, ipse etiam religionem illam, quæ est Cisterciensium, ingressus est. Annotarunt alij, istum Nicolaum quarto anno post in vita sua sacerdotali non vero monastica, emigrasse, sed in talibus non est res magni momenti αιεμώλια βάζειν.

Monasterium
Henrichouie
ense erigitur.

Anno etiam 1220. tres nobiles fratres Comites de Virbna, Stephanus, Andreas & Franciscus erexerunt locuples Monasteria

*Virbnenses
domini con-
dunt mona-
sterium Suid-
nicæ.*

rium Suidnicæ, quod nominatum est S. Mariæ. Hæc familia deinde aliqua ex parte migrauit in Poloniam maiorem, quæ tunc etiam parebat Principibus Silesiæ: & sunt inde hodie superstites nobiles Domini de Rissina, quorum domicilium non procul ab est à Fraunstadio, viri præstantes virtute & humanitate.

Anno 1222. vniuersa Polonia & Silesia, indicta magna expeditione, fecit periculum, an possent Prutenos perdomare: represi sunt illi quidem, sed vinci non potuerunt. Frustra etiam euocati sunt milites Liuonienses: nam & illi robori huius gentis, quod fuit eximium, & non indignum origine Romana, fuerunt impares.

Anno 1225. penè erupisset bellum ciuile inter Silesiam & Poloniam, sed illud tamen adhuc in herba sublatum est. Lescus albus retinuerat dignitatem Ethnarchiæ, & cum ea ditionem Cracouensem. Is, quamuis fuit Princeps modestus & bonus: tamen non potuit vitare offensiones aliquorum, & accusabatur, quod in quosdam nobiles fuisset asperior. Ideo pars aduersa accersebat Henricum Silesium, cui alioqui ea dignitas tanquam Principi natu maximo deberetur.

*Henricus Bar-
batus parcit
publicæ trans-
quillitatē.*

Henricum Principem iustum & pium, non mouit alia causa, quam vtilitas Reipublicæ, cui inter illos motus bellicos, & metum Tartarorum, qui iam tunc deuictis Moschis, incumbebant Poloniæ, opus esset Principe potenti, & armato excellenti autoritate, qui posset opponi Prutenis, Tartaris & alijs barbaris gentibus. Ideo, quamuis multum dissuadente S. Heduige, passus est se pertrahi in hanc sententiam, & collecto exercitu profectus est in Poloniam occupaturus Cracouiam. Verum, cum animaduerteret, Lescum carum esse Episcopis, & multis honestis hominibus, abiectis armis cum ipso citò translegit, & Cracouiam ingressus, à Lesco amicè habitus, domum redijt.

*Henricus Bar-
batus diuini-
tus tegitur.*

Tanta enim fuit virtus huius Principis, vt pietatem, etiam optimis occasionibus amplificandæ suæ potentiae anteferret. Bienio post accidit casus plane tragicus in Polonia. Miserat in Pomeraniam gubernatorem Lescus Suantopultum, is, florens opibus & gratia populari, volebat se nominari Principem Pomeraniæ: Et iuuabat eum Vladislaus Dux Poloniæ maioris, gener ipsius. Lescus, re deliberata cum Henrico Silesio, quem amabat vt patrem, statuit eum publico conuentu Principum Poloniæ, tanquam seditiosum, opprimere sine armis, cum magna esset potentia Suantopulti.

Indicitur igitur conuentus totius regni, in villa quadam Poloniæ Maioris, Gausana, & vocatur eò Suantopultus: sed ipse iam præmonitus de suo periculo, vicissim struebat insidias vitæ Principum omnium, vt deleta stirpe regia, dominatum totius regni inuaderet. Atque ita decimoquarto die Nouemb; adiutus à genero, Princie

Principes, Lescum & Henricum, qui tunc balneum ingressi erant, cum armatis adoritur.

Lescus, hortantibus & subleuantibus eum suis in equum nudus exiliit & fugit; sed Suantopultus eum tanquam verum hostem persequens, quamuis acerrimè sese defendantem, obtruncauit. Interea Henrico, qui ex ætate iam grauis erat, & ad fugam ineptus, immissi sunt percussores in balneum: Quo iam ex vulneribus colapso, obiecit sese gladijs hostium quidam Germanus *Peregrinus* de Visenborg, qui transfixus gladio, demum sese proiecit in Henricum: Ibi sicarij, cum vtrumq; examinem putarent, discesserunt. Henricus autem se colligens, clam lectica Vratislauiam delatus est, & posteritatem Visenburgij ad magnas opes & honores euexit.

Ita diuinitus bonus iste Princeps, ex media morte retractus & seruatus est, virtute sui ministri: sicut Alexander à Clyto ad Granicum: & recens ad Pestum Hungariæ à viro nobili Princeps Mauritius. Suantopultus, cum Princeps distineretur alijs bellis multis, possessionem Pomeraniæ retinuit.

Vidua Lesci, mater Boleslai Pudici, & nobilitas Cracouien^s accersiuit Henricum Barbatum, vt tutorio nomine Rempub: & ditionem Cracouensem administraret. Leuirum Conradum Ducem Masouiæ, vidua propter crudelitatem oderat, sicut & reliquus populus: & cum Henricus floreret opinione pietatis, & potens esset, sperabant eius gubernationem utiliorem futuram Rei pub. penè perditæ ex ignauia superiorum Principum, quam Conradi. Etsi hoc ægrè tulit Conradus, tamen prius sese muniit contra Prutenos.

Roma igitur vocatur ordo Teutonicus equitum, qui paulò ante Asia à Saracenis pulsi erant. Profectus est eò cum equitibus ordinis Henricus de Salza magister, ille cum Principe Masouio certis rationibus transegit, de quibus adhuc hodie disceptatur. Hoc tamen constat, illis fuisse attributum agrum Culmensem, Prussiæ vicinum, ea conditione, vt essent murus Poloniæ ab ea parte contra irruptiones Prutenorum, qui erant hostes acerbissimi Polonorum, eosq; sine intermissione fatigabant. Neq; dubium est, Polonus in tanto metu, & cum inter domestica dissidia nihil opis à gente sua expectarent, valde fuisse liberales, præsertim in donanda tota Prussia, quam bonos illos Germanos prius sanguine suo emere oportebat.

Confirmauit hæc pacta Pontifex Romanus Gregorius Novus, & præterea Fridericus Secundus, in cuius diplomate refertur, agrum Culmensem, & oram quandam inter Prüssiam & nouam Marchiam, & quicquid à Prutenis caperent deinceps, ipsis donatum esse. Neq; dubium est, contra officium fieri, quod Fridericus Cæsar iustus & bonus accusatur, quasi suo diplomate confirmauit falsa

*Vide Schedam initio lib. 15.
mens. pag. 245.*

Henricus Barbatus renunciatur ethnaracha Poloniae.

*Cruciferorum
ordo migrat
ad Borussos.*

rit falsa, non expressa in pactis, cum ista gesta sint ex consensu utriusque partis. Sed hæc longiori disputatione examinare non est necesse.

Conradus, cum Germano milite limites suos versus Prussiam munijsset, moto bello conatus est Henricum depellere ex Ducatu Cracouiensi, quem erectis multis munitionibus firmauerat; Sed Conradus bis acie vicit, & amissso filio, domum rediit.

*Henricus Bar-
batus capitur
& dimittitur.*

Hyeme eadem proditione, vt scribit Duglossus, quorundam nobilium, Henricus in Polonia minori, in templo astans ad missam, à Conrado oppressus, & in Masouiam abductus est. Henricus filius, qui nominabatur Pius, motus calamitate patris, subito quas potuit collegit copias, liberaturus patrem. Sed S. Hedwigis, cui ab initio consilia mariti, implicantis se rebus Polonicis, displicuerant, anteueriens expeditionem filij, ipsa in Masouiam ad Conradum profecta est, eumque precibus, & lacrymis exorauit, vt ad pacem se flecti pateretur. Conradus motus fœminæ sanctitate amicè cum Henrico marito transegit. Renunciavit Henricus iuri suo in Ducatu Cracouiensi, etiam præstito iuramento: & vt firmior esset pax, duæ Neptes S. Hedwigis ex filio Henrico, quas ipsi peperat Anna filia Ottocari Regis Bohemiæ, duobus filijs Conradi sunt promissæ.

*Hedwigis se-
dat ciuilia
bella.*

*Elizabetha
Thuringica
refertur in
catalogum
sanctorum.*

Ita sancta hæc fœmina imitata exemplum Sapientis Abigael, sedato intestino bello, & pace his regionibus reddita, maritum suum ex carcere domum reduxit. Eodem anno Elizabetha Thuringiaca, neptis S. Hedwigis, relata est inter Sanctos. Conradus propter sœ uitiam in magno apud omnes erat odio: & Pontifex Romanus noua inflammabat bella, absoluit Henricum Barbatum à iuramento, iussitque eum ejcere Conradum. Recruduit igitur bellum inter cognatos Principes, quod primum sedatum est anno 1236.

*Henricus Bar-
batus occupat
Poloniam mai-
orem.*

Interea anno 1233. cum in Polonia maiori superstes esset vnicus Princeps Vladislaus, Sputator dictus, qui superioribus annis fuerat adiutor Suantopulti in opprimendis Principibus, Henricus memor veterum iniuriarum, & vt præsidio esset nobilitati in Polonia maior, quam crudeliter spoliabat Vladislaus, multum dehortante ipsum coniuge Heduige, exercitum duxit in Poloniæ maiorem, eamque fermè totam in suam redegit potestatem. Vladislaus fugit ad Sokerum in Pomeraniæ.